[XXXII]. Item dicti rector et magistri artium facultatis seu alias nomine ipsum, ipsis hoc gratum habentibus, diffamando dictos magistros theologie, palam et publice in publico sermone penes Predicatores Parisiensi asseruit, ipsos magistros theologos fore perjuros et excommunicatos, licet falso et mandose (*sic*).

[XXXIII]. Item licet de usu et observantia laudabilibus dicte Universitatis existat, quod quocienscumque in ipsa Universitate missa celebratur, congregatio generalis post ipsam missam habet et consuevit fieri, ita quod semper divinum officium anteponitur : verumptamen magister Johannes de Marchia, tunc rector<sup>20</sup>, ordine prepostero et nimis prepostere, dum missa generalis Universitatis celebrari deberet apud Fratres Minoros Paris. anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> LVIII<sup>o</sup>, die quinta mensis Octobris, ipsam missam postposuit congregacionem ipsam preponendo, ut ipsos magistros theologos in receptione apostolorum, quos in ipsa congregacione habebant recipere, secundum terminum eis prefixum super provocatione seu appellatione ad sanctam sedem apostolicam, ab ipsis magistris theologis interjecta, circumveniret et defraudaret.

[XXXIII]. Item licet<sup>21</sup> magistri theologi suorum commagistrorum morientium consueverint corpora ad sepulturam deferre; verumptamen dum magister Oudar[dus de G]annis<sup>22</sup>, ipsum theologorum condoctor, foret mortuus, ipsique magistri attenderent et proponebrent juxta dictum usum tam lauda[bilem et ju]stum, ipsius corpus deferre : pro parte dicti rectoris et magistrorum facultatis artium fuit ipsis magistris theologis comminat[um ....], quod si ad deportationem dicti corporis manum apponenterent, ic[t]us et verbera eis dicti rector et magistri artiste inferrent, et pro[pter] comminatormam injuriam dicti magistri theologi, ne dictas violencias a dictis artistis, qui tales minas suas effectui [mandare

minati]sunt, paterentur, a dicta deportacione cessarunt, et eos ab ea cessare oportuit, dictis artistis sic nimis temere [ad solem]pnitatem veniendo, et sententias excommunicationum, quas in illacione dictorum ieiunum et verberum incurrisse, cum omnes predicti magistri [titulo clericali] et essent tunc sacerdocio insigniti, vilipendendo, et ipsos magistros theologos in possessione et quasi dicti usus [impro]vide spoliare nitendo.

[XXXV]. Item licet inter]dum in missis Universitatis et processionibus generalibus ejusdem dictus rector nitatur de facto contra Deum et justiciam [primam sedem ante] theologos occupare, ut sepe dictum est : his tamen non contentus, in missis privatis et particularibus .... celebrandjis, quamvis in eis alias dicti rector et artiste consueverint minime convenire, eundem locum de novo nititur usurpare. [Imo, cum nuper magistri theologi secundum eorundem laudabilem consuetudinem missam pro magistro Christiano Guis<sup>23</sup> particularem [et privatam] ficerent apud Sanctum<sup>24</sup> (?) et sederent gradatim, prout antiquitas uniuscujusque hoc habet, dictus rector et magistri artiste jactarunt, quod si ad dictam missam idem rector supervenisset, primum locum occupasset et inde magistrum theologum violenter ejexissent (*sic*).

[XXXVI]. Item ut dicti magistri theologicice facultatis<sup>25</sup> ....

[XXXVII]. Item licet domini mei et sua facultas theologica causam justissimam foverint in hac parte et fovere noseantur, quia tamen pacem et tranquilitatem cum rectore, procuratoribus et magistris dicte artium facultatis ac etiam cum omnibus aliis optabant habere, ideo, non renunciando appellationibus suis, eisdem rectori, procuratoribus et magistris facultatis artium in plena congregazione generali Universitatis liberaliter et benigniter obtulerunt quod facta et jura dictarum theologie et artium facultatum fideliter redigerentur in scriptis hinc et inde per magistrorum eorum propria juramenta, et in magistrorum facultatis decretorum manibus et judicio ponerentur. Et si rector, procuratores et magistri predicti ita [fieri] recusarent, ponerentur in judicio dominorum cardinalium de Anglia tunc revertentium<sup>26</sup>, vel domino nostro pape mitterentur de consensu eujuslibet facultatis, ut terminarentur hujusmodi questiones amicabiliter ac summarie et de plano, si ita placeret artium facultati. Premissas tamen obligationes et earum quamlibet audire et admittere noluerunt.

Arch. nat. Paris. M. 65<sup>a</sup>, n° 158. *Minuta* chartacea pro magna parte lectu difficillima, eam humiditate margines, quandoque et principium et medium folium non parum laboraverint. Quod instrumentum quidem Bulaeas (IV, 359) extare noverat, saltem memoria articulorum ad eum permanente, sed a theologis obtinere non poterat. Quo tempore composita sit ea minuta non dicitur, at edicti sumus e *Libro procuratorum nat. Anglicanae* (vid. *Auctar. Chart. Univers.*) anni 1359, mensibus Januar. 16 ac Febr. 14, theologos tunc dictos articulos praesentasse. Hoc evenisse post Octob. an. 1358, ex ipsa charta ediscimus. Similia evenerant an. 1347 (vid. *Chartul.*, II, n° 1143), et an. 1354 (vid. *Auctarium*, l. c., ad an. 1354, Januar. 18). Scimus cancellarium Paris. se esse caput Universitatis putasse (vid. *Chartul.*, I, n° 515) et profecto, etiam an. 1378, Sept. 7, quandoque designatus est « caput omnium Parisius studentium » (vid. infra), quamvis altera parte negari nequeat, huic insinuationi plerosque adversos fuisse. E. g. cum Johannes rex Aragon. an. 1394 scripsisset « cancellario et rectori, magistris... Univers. Paris. », in ms. 14643, fol. 26 sq. (Bibl. nat. Paris.) inter lineas ponitur : « deficit, cancellarium preponendo, ymno nec consuevit apponi, quando scribitur Universitati ».

1. Quae sequuntur, leguntur a tergo, sed eodem charactere. In ms. primo scriptum erat (postea deletum) : « Item et

quod licet idem rector sit ita creatus, non ob hoc aliquod majus suffragium habet in Universitate predicta [seu voceni] po[ci]or]em quam ante creationem hujusmodi habebat, quinimo habet obedire et subici procuratori sue nationis in natione eadem. » — 2. Inter lineas alio atramento aliaque manu : « soli quatuor procuratores nat[ionum... ] » et « cum quatuor.... arcium » deleta sunt. — 3. Inter lineas alio atramento : « absque quod vox rectoris habeat... ». — 4. Alio atramento aliaque manu sequitur : « nec duo procuratores.... unius vocis, ymo requiruntur ad minus tres procuratores trium nationum, ex quo patet quod vox rectoris nichil facit et... ». Loco « quinque » scribitur « quatuor ». — 5. Primo : « appellare ». — 6. Deinde sequitur : « Item et quando contingit ipsum rectorem in suo officio delinquere, verte rotulum et invenies XII articulum ». Revera art. XII a tergo scriptus est. — 7. Inter lineas alio atramento aliaque manu : « tanquam honorabiliores ». — 8. « licet... careat » alio atramento aliaque manu. — 9. « quod.... obedire » alio atramento. — 10. Primo : « inter quos ». — 11. « a non-nullis.... delatum est » inter lineas alio atramento; primo : « sepe visum est ». — 12. Ms. : « sededebat ». — 13. De hoc facto an. 1347, cf. epistolam Clement. VI, Novemb. 13, ejusd. an. in *Chartul.*, II, n° 1145. — 14. Fuit Ord. Vallisscholarium. Vid. infra n° 1279. — 15. « quamvis.... prefata » deleta sunt. — 16. « in hiis factam » inter lineas alio atramento; primo : « impulsam ». — 17. « fuerat.... appellatum » alio atramento aliaque manu. — 18. Illic articulus deletus est, et in margine legitur, eodem charactere : « vacat ». — 19. Sequentes articuli alia manu sed coaeva et sine numeris scripta sunt. — 20. An. 1358, Junii 23, in rectorem electus. Vid. *Llib. proe. nat. Angl.* in *Auct. Chartul.* — 21. Articuli sequentes leguntur parte aversa. — 22. Vid. de eo *Chartul.*, II, *Indicem*. — 23. Vid. *Chartul.*, II, p. 655, not. 16. — 24. Inter lineas. Ecclesia non exprimitur. — 25. Sententia sic manca in charta. — 26. An. 1357, Junii 24, tres cardinales « de Pierregort », i. e. Taleyrand de Perigord, tunc episc. Alban., « de Urgel » (Nicolaus Capoccii, tunc card. S. Vitalis) « et de Rouen » (Petrus de la Forest, card. XII Apost.) cum aliis in Angliam, Londinium, profecti sunt ad tractandum inter regem Angliae et regem Franciae Johannem, captivum in Anglia abductum (vid. *Les grandes chron. de France*, ed. P. Paris, VI, 53; Rayn., *Ann. eccl.* ad an. 1357, n° 1. Baluze, *Vit. pap. Aven.*, I, 778). In Franciam iterum an. 1358, mense Octobri, reversi sunt, cum juxta Matthaeum Villani, *Cronica*, VIII, cap. 101 (Firenze, 1825, IV, p. 138) mensi Octobri ex Anglia excessissent, eodemque mense ad sed. apost. advenirent (Rayn., 1358, n° 3). Mensis Decembris 13, duo cardinales Petragoricensis et Urgellensis Parisios venerunt (*Les grand. chron.*, l. c., p. 146).

---

**1247.** *Carolus, regnum regens, renovat privilegium Philippi IV regis Francorum de sexaginta libris anni redditus ad usum trium capellaniarum Universitatis, in Castelleto Paris. assignandis, et mandat hunc redditum singulis annis in festo S. Remigii a geolario dicti Castelleti sine dilatione solvendum esse. Actum apud Luparam juxla Parisius anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo oclavo, mense Marlio.*

1359, mense Martii, Parisiis.

*Mém. hist. sur les bénéfices*, p. 21. — *Litteras Philippi IV*, an. 1302, Martii, vid. *Chartul.*, II, n° 625.

---

**1248.** *Innocentius VI (Johanni de Aciaco) cancellario Parisiensi, ut Radolpho de Civitate Castelli Ord. Eremit. S. August., qui Parisiis uno anno bibliam, ac in Romana curia et pluribus aliis generalibus studiis Sententias legit et ad legendas in dicto Parisieusi studio Sententias per dictum Ordinem electus, propter consuetudines et statuta studii Paris. et Ordinis debet longis temporibus etiam post completam lecturam Sententiarum exspectare, antequam in facultate ipsa ad magisterium assumatur, Sententias per ipsum Parisiis lectis, et continuatis disputationibus celerisque actibus magistris magistrorum dicti studii in eadem facultate per totam hyemem post finem dictae lecturee usque ad festum Resurrectionis Domini tunc immediate sequens debite frequentatis, si per suam et aliorum magistrorum dicti studii diligentem examinationem sufficiens repertus extiterit, magisterii honorem concedat<sup>1</sup>.* Dal. apud Villamnovam Avignon. dioc. xij kal. Augusti, anno seplimo. « Viri sacre lectionis ».

1359, Julii 21, apud Villamnovam.

Reg. Vat. Aven. Innocentii VI, vol. XXI, fol. 572.

1. An. 1361, Sept. 25, jam magister et regens Parisiis fuit (vid. infra n° 1256). An. 1363, enim regentem Avenione reperimus, et April. 17 ab Urbano V mandatum recipit, ut Nicolao de Senis ejusd. Ord., qui Florentiae, Senis et in Rom. curia lector exstitit (Reg. Aven. Urb. V, vol. VI, fol. 385<sup>b</sup>), magisterium in theologia conferat, et Octob. 18, ut Petro de Aretio, ejusd. Ord., qui Sententias Florentiae legit, et nunc Avenione lector, et ad legendas Sententias Parisiis est deputatus (*ibid.*, fol. 487), eamdem licentiam tribuat. Vid. de Radolpho n<sup>um</sup> sequentem.

**1248<sup>a</sup>.** *Matthaeus Asculanus<sup>1</sup>, prior generalis Ord. Eremit. S. Aug., Radulphum de Castello seu de Civitate Castelli mittit Parisios ad Sententias legendas.*

*1359, Augusti 28, Paduae.*

Fratri Rodulfo de Castello. Cum ad aures nostras pervenerit quod frater Johannes de Petra de provincia Yspanie non velit legere Sententias Parisius in y[e]me immediate futura, sicut in Capitulo generali preterito in Montepessulano celebrato de eo extitit diffinitum, et tu deberes legere immediate post ipsum .... ideoque tenore presentium mandamus tibi in meritum obedientie salutaris quatenus ad dictum conventum de Parisius statim accedas et procures legere Sententias loco dicti Johannis de Petra, si ita est quod ipse legere nolit, non obstante quod rector Ordinis qui fuit locum predictum iam alteri assignaverit....

*Reg. Greg. Arimin. et Mathei Aseul.*, ad Augustin. pertinens (Dd. 1), p. 157. Ibid. aliae litterae scriptae eodem tempore in Capitulo generali Paduae celebrato inveniuntur, ad conventum Paris. directae, in quibus fratribus conventus praecepitur Radulphum de Castello admittere. Ille mandatum legebatur in Capitulo « presentibus reverendis viris fr. Hugo- lino de Urbeveteri<sup>2</sup> et Egidio de Medonta<sup>3</sup>, sacre pogine professoribus, Francisco de Nerlis<sup>4</sup>, s. theor. bachelal, et Thoma de Aquila, priore Avignonensi ».

Radulphus, de quo supra n° 1248, 23 Julii an. 1366, cum Guillelmo Noeleti, contore Bajoc., ulr. j. doctore, Urbani V legatus electus est ad imperatorem Graec. Constantinopol. (Reg. Vat. n° 244f, epp. 181, 182; 244g, ep. 540, inter epp. Innocentii VI). Vid. Torelli, Sec. Agost., VI, 81. An. 1370, Aug. 19, episc. Senogaliens. (Reg. Aven. Urbani V, vol. XXII, fol. 95b).

1. Ipse, mag. in theologia, hoc anno 1359, Aug. 28, in Capitulo gen. Paduae celebrato (non 4 Sept., ut alii dicunt) in priorem generalem electus est (Reg. cit., p. 162). — 2. Vid. Chartul., II, 536, not. 6. — 3. Vid. supro n° 1207. — 4. Ipse fuit baccalaureus Paris., annoque 1358, Martii 2, Gregorius Arimin., prior generalis, eidem scripsit, ipsum ad studium Paris. redire debere, cum Guido de Belregardo (qui ab an. 1371, Maii 25, fuit prior generalis) sit jam expeditus, et alter baccalaureus, scil. fr. Benenatus, prior provincialis Aragonie, similiter absens sit, ibique solus Nicolans de Machelina baccal. praesens existat « tam pro se presentando, quam aliis actibus scolasticis exercendo ». Reg. cit., p. 408.

**1249.** *Innocentius VI (Johanni de Aciaco) cancellario Parisiensi, ut Paulo de Bononia, fratri Servorum Beatae Mariae, Ord. S. Augustini, baccalaureo in theologia, qui jam quinque annis elapsis Sententias in studio Parisiensi legit et inibi in ejusdem theologiae facultate pluribus magistris dicti studii de diversis quaestionibus respondit, timenti ne pro magisterio recipiendo ex eo diu in eodem studio exspectare oporteat, quod post Sententiarum lecturam in studio non perseveraverit, si sufficiens repertus extiterit, magisterii honorem et docendi licentiam in facultate predicta largiatur. Dat. Avenione ij non. Novembri, anno septimo. « Viri sacre lectionis ».*

*1359, Novemb. 4, Avenione.*

Reg. Vat. Aven. Innocentii VI, vol. XX, fol. 674.

**1250.** *Carolus, dux Normanniae, regnum regens, in favorem confraternitatis chirurgorum sub invocatione SS. Cosmae et Damiani.*